
1 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова 

Патентно-технический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Евразийское сотрудничество 

в условиях новой реальности 
 
 

Указатель статей из периодических изданий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган 

2015 

 

 



2 

 

Составитель: С. Л. Лапина  

 

 

 
      Евразийское сотрудничество в условиях новой реальности: Указатель статей 

из периодических изданий / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, 

Патентно-техн. отд.; сост. С.Л. Лапина. - Курган, 2015. - 17 с. 

 

         В указатель включены статьи из периодических изданий, имеющихся в  

фонде  Курганской  областной  универсальной  научной  библиотеки  им. А. К. 

Югова. Статьи посвящены отношениям России с дружественными 

евроазиатскими странами в условиях современной экономической ситуации.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
©  Курганская областная универсальная 

     научная библиотека им. А.К. Югова 

     2015 г. 

 

 



3 

Оглавление 

 

 
Интеграционные процессы на постсоветском пространстве.....................................5 

 
Таможенный союз как историческая основа евразийского содружества.................5 

 

Евразийское экономическое сообщество (ЕврАзЭС)...................................................7 

 

Евразийский экономический союз — новая форма сотрудничества........................8 

 
Экономика стран — членов Евразийского сообщества..............................................11 

 

Беларусь.................................................................................................................................11 

 

Казахстан...............................................................................................................................12 

 

Россия....................................................................................................................................13 

 

Кыргызстан...........................................................................................................................14 

 

Армения …………………………………………………………………………………....14 

 

Таджикистан.........................................................................................................................15 

Указатель авторов …………………………………………………………...…………..16 

Список журналов, статьи из которых отражены в указателе ………..……………17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

От составителя 

 
      Уважаемые читатели, предлагаем Вашему вниманию указатель статей из периодических 

изданий, посвященный отношениям нашей страны с дружественными евроазиатскими 

странами в непростой современной экономической ситуации. 

      Евразийский экономический союз как организация оформился совсем недавно. Одна из 

основных целей создания нового объединения - стабильное развитие экономики и 

повышение уровня жизни населения стран-участников. Интеграция в рамках ЕАЭС 

предполагает свободное движение товаров и капиталов внутри Союза и единые стандарты 

для защиты своего производителя. 

   В 1995 году президенты Беларуси, Казахстана, России и позже присоединившихся 

государств - Кыргызстана и Таджикистана - подписали первые соглашения о создании 

Таможенного союза. На основе этих договоренностей в 2000 году было создано 

Евразийское экономическое сообщество (ЕврАзЭС). 

   Евразийский таможенный союз, или Таможенный союз Беларуси, Казахстана и России, был 

создан 1 января 2010 года в качестве первого шага на пути к формированию более широкого 

типа  экономического сообщества бывших советских республик. Доступ продукции на 

территорию Таможенного союза предоставлялся после проверки этой продукции на 

соответствие требованиям технических регламентов Таможенного союза. 

   С 19 ноября 2011 года государства-члены реализовали работу совместной комиссии 

(Евразийской экономической комиссии) по укреплению более тесных экономических связей 

для создания Евразийского экономического союза к 2015 году. 

    С 1 января 2012 года три государства образовали Единое экономическое пространство 

для продвижения дальнейшей экономической интеграции. Все три страны ратифицировали 

базовый пакет из 17 соглашений, регулирующих запуск Единого экономического 

пространства (ЕЭП). 

   29 мая 2014 года в Астане (Казахстан) подписан договор о создании Евразийского 

экономического союза. 

   С 1 января 2015 года ЕАЭС начал функционировать в составе России, Белоруссии и 

Казахстана. Со 2 января 2015 года членом ЕАЭС стала Армения. Киргизия заявила о 

намерении участвовать в ЕАЭС. 

   Экономическое объединение трех независимых государств – России, Беларуси и 

Казахстана - с самого начала столкнулось со сложной ситуацией. Международный кризис 

вокруг Украины, выразившийся в противостоянии России и Запада и, как следствие, 

тяжелые санкции, введенные против Москвы, влияют не только на российскую экономику. 

Под косвенный удар попадают также экономики Беларуси и Казахстана. Угроза создания 

самодостаточного экономического союза и послужила причиной обострения «политики 

сдерживания» со стороны США. По этим же причинам подвергается атаке российский 

рубль, пытаются вбить клин в партнерские отношения России и Белоруссии, России 

и Казахстана. 

   В данном указателе собраны материалы из периодических изданий последних лет, 

прослеживающие создание, развитие и возможные перспективы Евразийского 

экономического союза в свете событий последнего времени. Расположение материалов в 

указателе тематическое, внутри разделов статьи сгруппированы в алфавитном порядке. 

Имеются вспомогательные указатели авторов и источников публикаций. 

 

 

  



5 

Интеграционные процессы на постсоветском пространстве 

 

1.     Дайнеко,  А.   Интеграция   на   постсоветском   пространстве:    ретроспектива, 

тенденции  и  направления   развития  /  А. Дайнеко  //  Проблемы  теории и практики 

управления. -  2013. -  № 12. - С. 53-58.  

          Аннотация:  Рассматриваются   интеграционные   процессы,   протекающие  на 

постсоветском пространстве. Анализируется деятельность Белоруссии, Казахстана и 

России в рамках Единого экономического пространства. 

 

2.     Евстигнеева,   Л.     Контуры     нового     экономического     пространства    / 

Л. Евстигнеева, Р. Евстигнеев // Вопросы экономики. - 2014. - № 11. - С. 140-155. 

 

3.    Кузнецов, А. Российские прямые инвестиции как фактор евразийской интеграции 

/ А. Кузнецов // Вопросы экономики. - 2014. - № 8. - С. 58-69. 

 

4.  Кульков, В. М. Экономическое пространство: теоретические аспекты и 

современные процессы  / В. М. Кульков // Вестник Московского университета. Сер. 6, 

Экономика. - 2014. - № 1. - С. 3-18. 

 

5.   Трещенков, Е. Европейская и евразийская интеграции: пределы соразмерности / 

Е. Трещенков // Мировая экономика и международные отношения. - 2014. - № 5. - 

С. 31-41. 

 

6.    Тютюрюков,  Н.  Н.  Налоговая  политика  в  странах  ЕЭП  /  Н.  Н.  Тютюрюков,  

В. Н.  Тютюрюков,  Г. Б.  Тернопольская  //  Финансы.  -  2013.  -  № 8.  -  С. 43-47. 

 

Таможенный союз как историческая основа евразийского содружества 

 

7.  Андреева, О. Таможенный союз открыл новые возможности / О. Андреева // 

Стандарты и качество. - 2011. - № 4. - С. 32-33. 

 

8.   Блудова, С. Н. Потоки взаимной торговли в рамках Таможенного союза / С. Н. 

Блудова // Российский внешнеэкономический вестник. - 2014. - № 6. - С. 81-86. 

 

9.  Глазьев, С. Реальное ядро постсоветской экономической интеграции: итоги 

создания и перспективы развития Таможенного союза Белоруссии, Казахстана и 

России / С. Глазьев // Российский экономический журнал. - 2011. - № 6. - С. 56-81. 

 

10.  Глазьев, С. Ю. Формирование Таможенного союза как важнейшая элемента 

антикризисной стратегии / С.Ю. Глазьев // Таможенное дело. - 2009. - № 4. -С. 2-3. 

 

11.  Гребенщиков, Э. С. Трудные дороги интеграции: от Таможенного союза к 

объединению финансовых рынков / Э. С. Гребенщиков // Финансы. - 2014. - № 4. - С. 

54-57. 

 

12.   Дроздова, С. А. Таможенный союз и Единое экономическое пространство - 

основа формирования Евразийского экономического союза / С. А. Дроздова // 

Таможенное дело. - 2014. - № 4. - С. 12-14. 



6 

 

 

13.  Дроздова, С. А. Таможенный союз, Единое экономическое пространство, 

Евразийский экономический союз: историко-правовой аспект этапов интеграции / С. 

А. Дроздова // Таможенное дело. - 2013. - № 1. - С. 2-4. 

 

14.     Ивантер, А. Сюрпризы евразийского венчура  / А. Ивантер // Эксперт. - 2012. - 

№ 42. - С. 64-68.  

           Аннотация:  Таможенный  союз  и   Единое   экономическое   пространство:   

первые результаты функционирования. 

 

15.   Кашбразиев, Р. В. Таможенный союз России, Белоруссии и Казахстана: 

перспективы использования зарубежного опыта региональной интеграции / Р. В. 

Кашбразиев, Ю. М. Кукушкина // Финансы и кредит. - 2013. - № 45. - С. 25-36. 

 

16.    Кожинский, А. В. Вопросы гармонизации законодательств государств - членов 

Таможенного союза и Единого экономического пространства в области конкурентной 

политики / А. В. Кожинский // Право и экономика. - 2013. - № 6. - С. 54-57. 

 

17.   Корешков, В. Единому пространству - единые требования / В. Корешков // 

Стандарты и качество. - 2014. - № 4. - С. 16-23. 

 

18.   Котляров, Н. Н. Важнейшие аспекты формирования единого экономического 

пространства  /  Н. Н. Котляров  //  Экономические науки. -  2012. -  № 1. -  С. 281-285. 

            Аннотация:  В  статье  рассматриваются  основные  аспекты  формирования 

единого   экономического   пространства   с   участием   России,   Белоруссии   и   

Казахстана,   включая создание Таможенного союза и единой финансовой системы. 

 

19.   Котляров, Н. Н. Глобализация и региональная интеграция стран - членов 

Таможенного союза  / Н. Н. Котляров, Л. В. Левченко // Экономические науки. - 2013. - 

№ 7. - С. 109-114. 

 

20.    Курбонов, С. Р. Таможенный союз ЕврАзЭС - начало глубокой интеграции на 

постсоветском пространстве / С. Р. Курбонов // Экономические науки. - 2010. - № 5. - 

С. 282-286. 

 

21.   Лихачев, А. Е. Таможенный союз России, Белоруссии и Казахстана: история, 

современный этап и перспективы развития / А. Е. Лихачев // Российский 

внешнеэкономический вестник. - 2010. - № 6. - С. 4-23. 

 

22.   Лукьянович, Н. В. Таможенный союз и Единое экономическое пространство 

России, Беларуси и Казахстана: проблемы и перспективы развития / Н. В. 

Лукьянович, Л. В. Левченко // Экономические науки. - 2012. - № 9. - С. 201-203. 

 

23.    Мамбеталиев, Н. О гармонизации акцизного налогообложения в Таможенном 

союзе и ЕЭП  / Н. Мамбеталиев, М. Павлова // Налоговый вестник. - 2012. - № 1. - С. 

32-49. 

 



7 

24.  Матюшкин, В. Ф. Законодательное обеспечение единого экономического 

пространства стран-членов Таможенного союза / В. Ф. Матюшкин // Таможенное 

дело. - 2013. - № 2. - С. 2-6. 

 

25.   Мишальченко, Ю. В. Торгово-экономическое сотрудничество Таможенного 

союза и Единого экономического пространства Белоруссии, Казахстана и России с 

Европейским союзом в условиях глобализации  / Ю. В. Мишальченко, С. Н. Белоусов 

// Таможенное дело. - 2013. - № 4. - С. 7-11. 

 

26. Москалькова, Т. Н. Совершенствование законодательной базы 

функционирования Таможенного союза / Т. Н. Москалькова // Таможенное дело. - 

2013. - № 2. - С. 6-8. 

 

27.     О   Таможенном   союзе   России,  Белоруссии  и  Казахстана   //  Бюллетень 

иностранной  коммерческой  информации. -  2009. -   № 143. -  С. 2-3. 

 

28.   Обод, В. В. Итоги создания и перспективы развития Таможенного союза / В. В. 

Обод // Экономические науки. - 2012. - № 8. - С. 59-61. 

 

29.    Орлов, И. В. Проблема трансформации таможенной территории Таможенного 

союза: Беларусь - Казахстан - Россия / И. В. Орлов // Таможенное дело. - 2014. - № 3. - 

С. 16-21. 

 

30.    Третьяков, А. М. К вопросу о проблемах и перспективах интеграции в рамках 

Таможенного союза  / А. М. Третьяков, Д. В. Чермянинов // Таможенное дело. - 2014. - 

№ 4. - С. 18-21. 

 

31.  Цидилина, И. А. Организационно-правовые основы Таможенного союза 

Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации / И. А. 

Цидилина // Вопросы экономики и права. - 2010. - N 10. - С. 43-47 

 

 

Евразийское экономическое сообщество (ЕврАзЭС) 

 

32.    Белянова, А. М. Интеграционные процессы на постсоветском пространстве / А. 

М. Белянова, С. В. Кайманаков // Вестник Московского университета. Сер. 6, 

Экономика. - 2015. - № 1. - С. 108-119. 

 

33.    Брагина, Е. Евразийская конфигурация -XXI  / Е. Брагина // Мировая экономика 

и международные отношения. - 2012. - № 12. - С. 118-122. 

 

 

34.    Быков,  А.  Евразийская  интеграция,  ее  перспективы  и  возможности  /  А. 

Быков // Российский экономический журнал. - 2014. - № 1. - С. 24-39.  

      Аннотация:   Создание   ЕврАзЭС   на   базе   единого  экономического  

пространства Беларуси,  Казахстана  и России, возможности и перспективы данного 

содружества в новых экономических реалиях. 

 



8 

35.   Вардомский, Л. Б. Евразийское экономическое сообщество: особенности и 

проблемы развития   /  Л. Б.  Вардомский,  Е. М.  Кузьмина  //  Проблемы  

прогнозирования.  -  2005.  -   № 6. - С. 116-131. 

 

36.   Воронцова, Н. А. Евразийское экономическое сообщество как международная 

организация / Н.А. Воронцова // Внешнеэкономический бюллетень. - 2004. - № 6. - 

С. 3-11. 

 

37.   Кушлин, В. И. Глобальные трансформации экономики и инновационные 

факторы развития в странах СНГ / В. И. Кушлин // Экономические науки. - 2014. - 

№ 10. - С. 101-104. 

 

38. Оболенский, В. П. Перспективы формирования европейско-азиатского 

экономического пространства в условиях осложнения отношений России с ЕС / В. П. 

Оболенский // Российский внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 6. - С. 10-19. 

 

39.   Сухарев, А. Н. Проблемы введения единой валюты в Евразийском 

экономическом сообществе  / А. Н. Сухарев, А. А. Голубев // Финансы и кредит. - 

2015. - № 6. - С. 40-47. 

 

40.     Улюкаев, С. С. Современное состояние и перспективы развития регионального 

финансового сотрудничества при ЕврАзЭС  / С. С. Улюкаев, К. И. Шеряй // Деньги и 

кредит. - 2013. - № 11. - С. 26-29. 

 

41.  Шаталов, С. И. Региональное финансовое сотрудничество в Евразии: 

Антикризисный фонд ЕврАзЭС  /  С. И. Шаталов  //  Деньги и кредит. - 2012. - № 4. - 

С. 3-10. 

 

 

Евразийский экономический союз - новая форма сотрудничества 

 

42. Акопов, А. В. Проблемы формирования стратегии управления 

импортозамещающими проектами промышленного комплекса России в условиях 

создания ЕАЭС / А. В. Акопов // Вопросы экономики и права. - 2014. - N 7. - С. 59-62. 

 

43.  Борталевич, С. И. Повышение эффективности энергоинфраструктурных 

комплексов в рамках ЕАЭС / С. И. Борталевич // Вопросы экономики и права. - 2015. - 

N 1. - С. 68-71. 

 

44.   Герасимов, В. В. О формировании единого информационного пространства 

ЕАЭС для компаний / В. В. Герасимов // Финансы. - 2015. - № 2. - С. 53-56. 

 

45.   Ефанова, И.  Одобрено Соглашение о создании общего рынка лекарств ЕАЭС / 

И. Ефанова // Стандарты и качество. - 2014. - № 12. - С. 48-53. 

 

46.     Жукова, Т. В. Структура собственности на финансовом рынке в странах с 

неоконтинентальной моделью (страны-члены ЕАЭС) / Т. В. Жукова // Финансы и 

кредит. - 2015. - № 35. - С. 2-11. 



9 

 

47.    Зиядуллаев,  Н.  ЕАЭС: между политикой и экономикой / Н. Зиядуллаев // 

Проблемы теории и практики управления. - 2014. - № 11. - С. 25-37.  

     Аннотация:  Рассматриваются различные аспекты функционирования  

Европейского экономического союза на базе Таможенного союза и Единого 

экономического пространства в составе России, Белоруссии и Казахстана. 
 

48.    Зияддулаев, Н. С. Формирование Евразийского экономического союза: риски 

шансы в период турбулентности / Н. С. Зияддулаев // Российский 

внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 5. - С. 3-18. 

 

49.     Иванова, Е. М. Евразийская интеграция: путь СНГ к ЕАЭС / Е. М. Иванова // 

Российский внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 6. - С. 112-119 

 

50.  Кадочников, П. А. О необходимости изменений в системе тарифных 

преференций ЕАЭС / П. А. Кадочников, М. Г. Пташкина // Российский 

внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 6. - С. 3-9. 

 

51.    Кашбразиев, Р. В. Налоговое стимулирование производственной кооперации и 

импортозамещения в странах Евразийского экономического союза / Р. В. Кашбразиев 

// Финансы и кредит. - 2015. - № 38. - С. 43-54. 

 

52.  Кнобель, А. Евразийский экономический союз: перспективы развития и 

возможные препятствия / А. Кнобель // Вопросы экономики. - 2015. - № 3. - С. 87-108. 

  

53.    Ленков, И. Н.   Генезис  интеграционных  процессов региона  ЕАЭС  /  И. Н. 

Ленков  // Банковские услуги. - 2015. - № 2. - С. 2-5.  

            Аннотация:   Анализ   экономических   интересов   государств   в   рамках 

региональной экономической интеграции. 
 

54.  Логинов, Е. Л. Формирование механизмов управления научно-техническим 

развитием: сетевые императивы интеграции зональных инновационных центров на 

уровне регионов России и ЕАЭС / Е. Л. Логинов, В. Е. Логинова // Финансы и кредит. 

- 2015. - № 21. - С. 2-12. 

 

55.    Лукьянович, Н. В. Перспективы создания Единого транспортного пространства 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС)  / Н. В. Лукьянович, Н. Н. Котляров, Л. 

В. Левченко // Экономические науки. - 2014. - № 7. - С. 126-130. 

56.    Мамбеталиев, Н. Налогообложение доходов физических лиц в ЕАЭС / Н. 

Мамбеталиев, А. Мамбеталиева // Налоговый вестник. - 2015. - № 5. - С. 86-90. 

 

57.    Навой, А. В. Валютно-финансовые критерии конвергенции в ЕАЭС  / А. В. 

Навой // Деньги и кредит. - 2015. - № 6. - С. 6-12. 

 

58.     О дальнейшем развитии Евразийского союза // БИКИ. - 2012. - № 89. - С. 3. 

 

59.    Перспективы интеграции финансового сектора экономики стран ЕАЭС // 

Финансы. - 2015. - № 6. - С. 74-76. 



10 

 

60.    Пищик, В. Я. О подходах к согласованию политики валютного курса в процессе 

создания Евразийского экономического союза / В. Я. Пищик // Деньги и кредит. - 

2013. - № 12. - С. 18-22. 

 

61.  Сафаров, А. М. Банковские механизмы интеграционных процессов в 

Евразийском союзе  / А. М. Сафаров // Банковское дело. - 2014. - № 12. - С. 47-50. 

 

62.     Смирнов, А. Л. ЕАЭС: государственная поддержка экспорта / А. Л. Смирнов // 

Банковское дело. - 2015. - № 4. - С. 28-33. 

 

63.   Соколова, О. В. Использование опыта Европейского Союза при создании 

единого автотранспортного пространства ЕАЭС / О. В. Соколова // Российский 

внешнеэкономический вестник. - 2014. - № 11. - С. 65-69. 

 

64.   Суворов, И. Г. О валютно-финансовой интеграции в рамках Евразийского 

экономического союза  / И. Г. Суворов // Деньги и кредит. - 2015. - № 6. - С. 3-5. 

 

65.     Тихонов, С. Экономика общего дела  / С. Тихонов // Эксперт. - 2014. - № 24. - С. 

32-35.       

          Аннотация:  Россия, Беларусь и Казахстан подписали договор о Евразийском 

экономическом союзе,  который  установил  полноценный  единый  рынок  и  заложил  

фундамент  общей экономической политики.  

 

66.  Тютюрюков, Н. Н. Трансформация налоговой политики стран Единого 

экономического пространства в преддверии создания Евразийского союза  / Н. Н. 

Тютюрюков,  Р. А. Чванов,  В. Н. Тютюрюков  //  Финансы и кредит. -  2014. -  № 12. - 

С. 2-9. 

 

67.     Хейфец, Б. О зоне свободных инвестиций Евразийского экономического союза / 

Б. Хейфец // Вопросы экономики. - 2014. - № 8. - С. 26-40. 

 

68.    Шумилов, В. М. Правовые новеллы договора о Евразийском экономическом 

союзе  / В. М. Шумилов, Д. С. Боклан, И. М. Лифшиц // Российский 

внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 4. - С. 88-100. 

 

Экономика стран — членов Евразийского сообщества 

 

Беларусь 

69.     Веселова, Э. Ш.  Страна рыночного социализма:  Беларусь  / Э. Ш. Веселова // 

ЭКО. - 2014. - № 10. - С. 68-77. 
 

70.     Дайнеко, А. Экономическая динамика Беларуси и стратегия развития ЕАЭС / А. 

Дайнеко, И. Грибоедова // Проблемы теории и практики управления. - 2015. - № 5. - С. 

66-75. 

 

71.     Заяц, Л. К. АПК Беларуси: вчера, сегодня, завтра  / Л. К. Заяц // ЭКО. - 2014. - 

№ 10. - С. 46-52. 



11 

 

72.   Зенченко, С. Национальная стратегия устойчивого развития Беларуси: опыт 

разработки  и  реализации  / С. Зенченко  //  Стандарты  и  качество. -  2014. -  № 11. - 

 С. 74-77. 

 

73.  Злотников, Л. К. Возможен ли расцвет по белорусской модели?  / Л. К. Злотников 

// ЭКО. - 2014. - № 10. - С. 78-92. 

 

74.    Локоть, А. Е. Интеграция России и Беларуси - суперзадача  / А. Е. Локоть // 

ЭКО. - 2014. - № 10. - С. 61-67. 

 

75.     Расширение сотрудничества РФ и Белоруссии в машиностроении  // БИКИ. - 

2013. - № 23/24. - С. 3. 

 

76.  Савчишина, К. Е. Сценарии развития экономики Беларуси в среднесрочной 

перспективе с учетом влияния внешнеэкономических факторов: модельный 

инструментарий, результаты прогнозов / К. Е. Савчишина // Проблемы 

прогнозирования. - 2014. - № 4. - С. 126-142. 

 

77.     Среднесрочный прогноз развития экономики РФ (до 2016 г.)  // Банковское 

дело. - 2014. - № 3. - С. 24-27. 

 

78.    Сухарев, О.  Индустриальная  политика:  сотрудничество  России  и  Белоруссии  

/ О. Сухарев // Инвестиции в России. - 2014. - № 4. - С. 33-36. 

 

79.    Торгово-экономическое сотрудничество России и Белоруссии  //  БИКИ. - 

2013. - № 8. - С. 2. 

 

80.     Утинова,  С. С.   Торговые  отношения   России   и   Белоруссии   на   пути  

прогресса   /   С. С. Утинова, Е. А. Дмитриева  //  Вопросы статистики. - 2012. - № 1. - 

С. 62-68. 

 

 

81.  Широв, А. А. Развитие экономики Республики Беларусь: возможности и 

ограничения / А. А. Широв, К. Е. Савчишина, В. В. Потапенко // ЭКО. - 2014. - № 10. - 

С. 6-18. 

 

82.     Шурубович, А.  Независимая  Белоруссия:  этапы,  тенденции  и  проблемы 

социально-экономического  развития  /  А. Шурубович  //  Российский  экономический 

журнал. - 2012. - № 5.  

 

83.     Шурубович,  А.  В.   Развитие   внешнеэкономических   связей   Беларуси   в 

контексте интеграционных процессов в СНГ / А. В. Шурубович // ЭКО. - 2014. - № 10. 

- С. 19-31. 

 

 

 

 



12 

Казахстан 

84.    Алиев, Т. Казахстан: "ресурсное проклятие" или "голландская болезнь"? / Т. 

Алиев // Вопросы экономики. - 2013. - № 6. - С. 120-141 

 

85.      Аубакирова,  Г.  М.   Индустриально-инновационное   развитие   стран   с 

переходной  экономикой  (на  примере  Республики  Казахстан)   / Г. М. Аубакирова // 

ЭКО. - 2014. - № 1. - С. 103-120. 
 

86.   Аубакирова, Г. Роль государства в модернизации экономики постсоветского 

Казахстана  /  Г. Аубакирова  //  Проблемы теории и практики управления. - 2015. -  № 

3. - С. 27-35. 

 

87.    Жумагулов, Б. Т. Новый Казахстан будет строиться по мировым стандартам 

качества  / Б. Т. Жумагулов  //  Промышленное и гражданское строительство. -  2013. -  

№ 7. - С. 96-98 

 

88.     Ивантер,  А.  Тенге  устоял.  А  экономика?  /  А. Ивантер  //  Эксперт. - 2015. - 

№ 24. - С. 28-30. 

            Аннотация: Проблемы развития экономики Казахстана. 

 

89.  Казахстан - Урал // Эксперт Урал. - 2014. - № 22. - С. 50-58. 

            Аннотация:   Подборка    материалов    о    развитии     промышленной    

кооперации Урала и Казахстана, о работе совместных промышленных предприятий. 
 

90.   Москвин, В. Проект Назарбаева - чем полезен для России: проект модернизации 

Казахстана / В. Москвин // Инвестиции в России. - 2015. - № 6. - С. 16-25. 

 

91.   Саткалиев, А. М. Экономические возможности и проблемы развития энергетики 

Казахстана  / А. М. Саткалиев // Вопросы экономики и права. - 2013. - N 2. - С. 57-61 

 

92.   Строева, Г. В. Долгосрочный прогноз развития экономики Республики Казахстан 

в условиях глобализации мировой экономики / Г. Н. Строева // Экономические науки. 

- 2014. - № 12. - С. 143-150. 

 

93.   Строева, Г. В. Специализация экономики как фактор влияния на характер 

внешнеэкономической деятельности Республики Казахстан / Г. В. Строева // 

Экономические науки. - 2015. - № 2. - С. 102-108. 

 

94.    Тлеубердинова, А. Т. Возможности развития туризма Республики Казахстан в 

рамках Евразийского экономического союза / А. Т. Тлеубердинова, А. Г. Аскеев // 

Менеджмент в России и за рубежом. - 2014. - № 4. - С. 60-64 

 

95.     Шалабаева, А.  Заманчивое предложение  /  А. Шалабаева  //  Эксперт Урал. - 

2014. -  № 28. - С. 54-58. 

          Аннотация:  Модернизация  экономики  Казахстана  за  счет  использования 

иностранных  инвестиций. 

 

 



13 

Россия 

 

96.    Бирюков, Е. С. 20 мер по выводу российской экономики на траекторию 

экономического роста / Е. С. Бирюков // Банковское дело. - 2015. - № 2. - С. 50-54. 

 

97.        Будущее экономики и энергетики России: деградация или модернизация  / 

В. В. Бушуев [и др.] // Энергия: экономика, техника, экология. - 2013. - № 10. - С. 2-6. 

 

98.    Веревкин, Л. П. Стимулирование экономики в условиях экономических санкций 

/ Л. П. Веревкин // Энергия: экономика, техника, экология. - 2015. - № 3. - С. 44-50. 

 

99.      Горбунов, А. П. Базовые параметры трансформации российской экономики / А. 

П. Горбунов // Экономические науки. - 2014. - № 2. - С. 131-135. 

 

100.    Гурвич, Е. Как обеспечить внешнюю устойчивость российской экономики / Е. 

Гурвич, И. Прилепский // Вопросы экономики. - 2013. - № 9. - С. 4-39. 

 

101.   Зельднер, А. Г. Сущность и истоки деструктивных тенденций в экономической 

системе России / А. Г. Зельднер // Экономические науки. - 2013. - № 4. - С. 7-13. 

 

102.  Карпова, Н. С. Ситуационный анализ конкурентных позиций России в 

глобальной экономике: вчера и сегодня / Н. С. Карпова // Маркетинг в России и за 

рубежом. - 2014. - № 3. - С. 76-87. 

 

103.      Кудрин, А.  Новая  модель  роста  для  российской  экономики  /  А. Кудрин, 

 Е. Гурвич // Вопросы экономики. - 2014. - № 12. - С. 4-36.  

               Аннотация: Чрезмерная зависимость экономики России от нефтедолларов и 

цен на нефть. Внутренний спрос. Индекс роста заработной платы. 

 

104.    Кузнецов,  С.   Новые  императивы  развития  российской  экономики  в  

условиях взаимных  торговых  и  финансовых  ограничений  /  С. Кузнецов, Н. 

Межевич // Проблемы теории и практики управления. - 2014. - № 11. - С. 53-57. 

105.   Малахова, Т. С. Позиции России в глобальной экономике: тенденции и 

противоречия  / Т. С. Малахова // Финансы и кредит. - 2015. - № 21. - С. 13-26 

 

106.    Мамедов, О. Ю. Российская экономика в условиях глобальной нестабильности 

/ О. Ю. Мамедов // Вестник Самарского государственного экономического 

университета. - 2013. - № 4. - С. 64-67. 

 

107.   Платонова, И. Н.  Финансовые  санкции  ЕС  против  России:  сфера  

применения / И. Н. Платонова, И. П. Гурова // Российский внешнеэкономический 

вестник. - 2015. - № 5. - С. 49-62. 

 

108.    Сидорович, А. В. Управление трансформацией экономической системы России 

(к вопросу о новом этапе развития России) / А. В. Сидорович // Менеджмент в России 

и за рубежом. - 2014. - № 6. - С. 35-44. 

 

 



14 

109.   Севастьянов, А. В. Стратегии развития и риски российской экономики в 

условиях глобализации / А. В. Севастьянов, О. В. Гуренкова, Е. А. Смирнова // 

Вестник Самарского государственного экономического университета. - 2013. - № 7. - 

С. 95-98. 

 

110.    Сорокин, Д. Четвертый вектор российской экономики / Д. Сорокин // 

Проблемы теории и практики управления. - 2013. - № 11. - С. 8-20. 

               Аннотация: Обсуждаются тенденции, характерные для развития российской 

экономики   начиная   с   1990-х   годов,   рассматривается   динамика   роста  валового 

внутреннего  продукта. 
 

111.    Сухарев, О. Экономика России: структурные ограничения / О. Сухарев // 

Проблемы теории и практики управления. - 2013. - № 12. - С. 22-30.  

Аннотация: Анализируется ситуация в России с позиции структурной политики. 

 

 

Кыргызстан 

 

112.  Аблажей, Н. Н. Масштабы экономической миграции и натурализации 

киргизских мигрантов в Сибирском федеральном округе в 2001-2012 гг. / Н. Н. 

Аблажей, А. С. Турдуева // ЭКО. - 2014. - № 8. - С. 43-51. 

 

113.   Бородин, Е. А. Современное состояние экономики Кыргызстана / Е. А. Бородин 

// Вопросы экономики и права. - 2012. - N 1. - С. 101-109. 

 

114.       Джоробаева,  М.  Кыргызстан:  трудный  переход к рыночным отношениям / 

М. Джоробаева // Человек и труд. - 2012. - № 12. - С. 50-52. 

 

115.     Кещян, В. Г. Создание Национального центра развития рынка ценных бумаг 

Кыргызстана: выбор модели, задачи и неотложные меры  / В. Г. Кещян, С. Э. 

Кульматов // Финансы и кредит. - 2013. - № 12. - С. 48-52.  
 

Армения 

 

116.   Армения: экономика и торговое сотрудничество с Россией // Бюллетень 

иностранной коммерческой информации. - 2008. - № 54. -С. 2-3,10. 
 

117.     Минасян, С. Внешняя политика постсоветской Армении: 20 лет одновременно 

на нескольких стульях  / С. Минасян // Мировая экономика и международные 

отношения. - 2013. - № 1. - С. 85-92. 

    Аннотация: Внешняя политика Армении после распада СНГ, внешнеэкономические 

связи с Россией, Турцией, Азербайджаном. Карабахский конфликт. 
 

118.     Экономическое положение Армении // БИКИ. - 2012. - № 114. - С. 2-3. 

 

 

 

 

 



15 

Таджикистан 

 

119.    Баева, М. А. Армения, Молдова и Таджикистан: возможно ли взаимодействие с 

Таможенным союзом и Единым экономическим пространством без вступления в них? 

/ М. А. Баева, М. Б. Пойкер // Российский внешнеэкономический вестник. - 2013. - № 

7. - С. 30-48. 

 

120.       Султанов,   Ш.   Экономика   Таджикистана:   состояние   и   перспективы  

развития / Ш. Султанов // Экономист. - 2006. - № 6. -С. 68-77. 
 

121.   Таджикистан: экономика и торгово-экономические связи с Россией // 

Бюллетень иностранной коммерческой информации. - 2008. - № 47, 48. - С. 2-3. 
 

122.   Файзуллоев, М. К. Перспективы инновационно-технологического развития 

Республики Таджикистан / М. К. Файзуллоев // Вестник Московского университета. 

Сер. 6, Экономика. - 2012. - № 1. - С. 57-65. 

 

123.   Шералиев, Э. Н. Земельные отношения в аграрном секторе Таджикистана: 

прошлое, настоящее и будущее : экономика зарубежных стран / Э. Н. Шералиев // 

Вестник Московского университета. Сер. 6, Экономика. - 2010. - № 2. - С. 27-36. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 

Указатель авторов 

 
Аблажей, Н. Н.     112 

Акопов, А. В.     42 

Алиев, Т.     84 

Андреева, О.     7 

Аубакирова,  Г.  М.     85, 86 

Баева, М. А.     119 

Белянова, А. М.     32 

Бирюков, Е. С.     96 

Блудова, С. Н.     8 

Бородин, Е. А.     113 

Борталевич, С. И.     43 

Брагина, Е.     33 

Быков,  А.     34 

Вардомский, Л. Б.     35 

Веревкин, Л. П.     98 

Веселова, Э. Ш.     69 

Воронцова, Н. А.     36 

Глазьев, С.     9 

Глазьев, С. Ю.     10 

Герасимов, В. В.     44 

Горбунов, А. П.     99 

Гребенщиков, Э. С.     11 

Гурвич, Е.     100 

Дайнеко,  А.     1, 70 

Джоробаева,  М.     114 

Дроздова, С. А.     12, 13 

Евстигнеева,  Л.     2 

Ефанова, И.     45 

Жукова, Т. В.     46 

Жумагулов, Б. Т.     87 

Заяц, Л. К.     71 

Зельднер, А. Г.     101 

Зенченко, С.     72 

Зиядуллаев,  Н. С.     47, 48 

Злотников, Л. К.     73 

Иванова, Е. М.     49 

Ивантер, А.     14, 88 

Кадочников, П. А.     50 

Карпова, Н. С.     102 

Кашбразиев, Р. В.     15, 51 

Кещян, В. Г.     115 

Кнобель, А.     52 

Кожинский, А. В.     16 

Корешков, В.     17 

Котляров, Н. Н.      18, 19 

Кудрин, А.     103 

Кузнецов, А.     3 

Кузнецов,  С.     104 

Кульков, В. М.      4 

Курбонов, С. Р.     20 

Кушлин, В. И.     37 

Ленков, И. Н.     53 

Лихачев, А. Е.     21 

Логинов, Е. Л.     54 

Локоть, А. Е.     74 

Лукьянович, Н. В.     22, 55 

Малахова, Т. С.     105 

Мамбеталиев, Н.     23, 56 

Мамедов, О. Ю.     106 

Матюшкин, В. Ф.     24 

Минасян, С.     117 

Мишальченко, Ю. В.     25 

Москалькова, Т. Н.     26 

Москвин, В.     90 

Навой, А. В.     57 

Обод, В. В.     28 

Оболенский, В. П.     38 

Орлов, И. В.     29 

Пищик, В. Я.     60 

Платонова, И. Н.     107 

Савчишина, К. Е.     76 

Саткалиев, А. М.     91 

Сафаров, А. М.     61 

Севастьянов, А. В.     109 

Сидорович, А. В.     108 

Смирнов, А. Л.     62 

Соколова, О. В.     63 

Сорокин, Д.     110 

Строева, Г. В.     92, 93 

Суворов, И. Г.     64 

Султанов,   Ш.     120 

Сухарев, А. Н.     39 

Сухарев, О.     78, 111 

Тихонов, С.     65 

Тлеубердинова, А. Т.     94 

Третьяков, А. М.     30 

Трещенков, Е.      5 

Тютюрюков, Н. Н.      6, 66 

Улюкаев, С. С.      40 

Утинова,  С. С.     80 

Файзуллоев, М. К.     122 

Хейфец, Б.     67 

Цидилина, И. А.     31 

Шалабаева, А.     95 

Шаталов, С. И.     41 

Шералиев, Э. Н.     123 

Широв, А. А.     81 

Шумилов, В. М.     68 

Шурубович, А. В.     82, 83 



17 

Список журналов, статьи из которых отражены в указателе 

 

Банковские услуги     53 

Банковское дело     61, 62, 77, 96 

Бюллетень иностранной коммерческой информации     27, 58, 75, 79, 116, 118, 121 

Вестник Московского университета. Сер. 6, Экономика     4, 32, 122, 123 

Вестник Самарского государственного экономического университета     106, 109 

Внешнеэкономический бюллетень     36 

Вопросы статистики     80 

Вопросы экономики     2, 3, 52, 67, 84, 100, 103 

Вопросы экономики и права     31, 42, 43, 91, 113 

Деньги и кредит     40, 41, 57, 60, 64 

Инвестиции в России      78, 90 

Маркетинг в России и за рубежом     102 

Менеджмент в России и за рубежом     94, 108 

Мировая экономика и международные отношения     5, 33, 117 

Налоговый вестник     23, 56 

Право и экономика     16 

Проблемы прогнозирования     35, 76 

Проблемы теории и практики управления     1, 47, 70, 86, 104, 110, 111 

Промышленное и гражданское строительство     87 

Российский внешнеэкономический вестник     8, 21, 38, 48, 49, 50, 63, 68, 107, 119 

Российский  экономический журнал     9, 34, 82 

Стандарты  и  качество     7, 17, 45, 72 

Таможенное дело     10, 12, 13, 24, 25, 26, 29, 30 

Финансы     6, 11, 44, 59 

Финансы и кредит     15, 39, 46, 51, 54, 66, 105, 115 

Человек и труд     114 

Экономика и организация промышленного производства     69, 71, 73, 74, 81, 83, 85, 

112 
Экономист     120 

Экономические науки     18, 19, 20, 22, 28, 37, 55, 92, 93, 99, 101 

Эксперт     14, 65, 88 

Эксперт Урал     89, 95 

Энергия: экономика, техника, экология     97, 98 

 

 

 


